dựng từ việc phân tích, đánh giá các yếu tố như: sự biến động về giá, tính thanh khoản của từng
cổ phiếu trong tháng, v.v. Danh mục này cũng đảm bảo tuân thủ quy định của UBCK theo như
Quyết định số 87/QĐ-UBCK ngày 25 tháng 01 năm 2017 về việc ban hành quy chế hướng dẫn
giao dịch ký quỹ chứng khoán.

Rủi ro tín dụng còn được quản trị qua việc xây dựng bộ tỷ lệ ký quỹ và các điều kiện xử lý bán
tài sản đảm bảo, nhằm thu hồi vốn vay khi Công ty đối mặt với việc khách hàng giảm, mất độ tín
nhiệm và không thực hiện được việc bổ sung tài sản đảm bảo hoặc không tất toán món vay khi
đến hạn. Bằng việc thực hiện các chính sách quản trị rủi ro đồng bộ, hoạt động giao dịch ký quỹ
đang được đánh giá là có mức rủi ro tín dụng trung bình.

Đối với cổ phiếu nằm trong danh mục giao dịch ký quỹ: khi mức giá chứng khoán biến động quá
lớn có thể khiến cho tổng giá trị tài sản đảm bảo thấp hơn giá trị khoản vay khiến cho Công ty chịu
rủi ro thanh toán từ phía khách hàng (Xem phần quản lý rủi ro tín dụng đối với hoạt động giao dịch
ký quỹ ở phần sau của Thuyết minh này).

Rủi ro về giá cổ phiếu đối với danh mục tự doanh (Tiếp theo)

Rủi ro tín dụng

Biến động
của giá thị trường

Ảnh hưởng lên
lợi nhuận trước thuế (VND)

31 tháng 12 năm 2020

Kịch bản 1 +10% 21.717.555.438

Kịch bản 2 -10% (21.717.555.438)

31 tháng 12 năm 2019

Kịch bản 1 +10% 12.660.049.297

Kịch bản 2 -10% (12.660.049.297)

Thuyết minh báo cáo
tài chính tổng hợp (Tiếp theo)

B09-CTCK
vào ngày 31 tháng 12 năm 2020 và

cho năm tài chính kết thúc cùng ngày

0űƧ

��T C�T THƯcNG N:%N 2020

300 301
��T C�T T�: CH;NH TZNG Hbk

Không quá hạn
và không bị suy

giảm giá trị

Quá hạn nhưng không bị suy giảm giá trị

Tài sản tài chính
bị suy giảm giá trị Tổng cộng Dưới 3 tháng 3 - 6 tháng 6 - 12 tháng Trên 1 năm

31 tháng 12 năm 2020

Các khoản đầu tư kỳ hạn cố định 296.558.392.813 - - - - - 296.558.392.813

Trái phiếu 155.743.269.525 - - - - - 155.743.269.525

Hợp đồng tiền gửi 140.815.123.288 - - - - - 140.815.123.288

Tài sản tài chính khác 2.199.949.665.959 - - - 2.005.044.774 16.212.898.081 2.218.167.608.814

Tiền nộp Quỹ hỗ trợ thanh toán 21.350.120.520 - - - - - 21.350.120.520

Phải thu cổ tức 1.305.008.950 - - - - - 1.305.008.950

Phải thu hoạt động giao dịch chứng khoán   2.172.376.040.163 - - -
82.644.674

16.212.898.081   2.188.671.582.918

Khác   4.918.496.326 - - - 1.922.400.100 - 6.840.896.426

Tiền và các khoản tương đương tiền 88.878.481.436 - - - - - 88.878.481.436

TỔNG CỘNG 2.585.386.540.208 - - - 2.005.044.774 16.212.898.081 2.603.604.483.063

M�C !;CH �� CH;NH r�CH QUẢN H� R�: RT T�: CH;NH ƾT:&k TH"Tƿ

Chi tiết về phân loại chất lượng tín dụng toàn bộ tài sản tài chính (theo giá trị thuần sau khi trích lập
dự phòng) có liên quan đến rủi ro tín dụng tại ngày 31 tháng 12 năm 2020 như sau:

Rủi ro tín dụng (Tiếp theo)

Thuyết minh báo cáo
tài chính tổng hợp (Tiếp theo)

B09-CTCK
vào ngày 31 tháng 12 năm 2020 và

cho năm tài chính kết thúc cùng ngày

0űƧ

Đơn vị: VND

��T C�T THƯcNG N:%N 2020

302 303
��T C�T T�: CH;NH TZNG Hbk

Không quá hạn
và không bị suy

giảm giá trị

Quá hạn nhưng không bị suy giảm giá trị

Tài sản tài chính bị